
 
      
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

1/5

Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Servizio Beni economali, cassa economale, 

patrimonio e attrezzature scientifiche 

Dott. Giovanni Bove 

 

Unità Economato e Patrimonio 

Dott.ssa Anna Gravina   

 

 
Oggetto 

Procedura di gara sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 

mediante Trattativa Diretta n. 1763906 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l’affidamento di un servizio di progettazione e assistenza 

tecnica su progetti europei, nazionali e internazionali. 

CIG: Z8132801F2 

IL DIRETTORE GENERALE 

Considerato che il Piano Strategico di Ateneo 2020-2022 prevede il potenziamento della 

progettualità e della capacità di attrarre risorse in un’ottica competitiva e 

internazionale mediante il consolidamento del ruolo svolto dall’Ateneo 

nell’ambito della ricerca nazionale e internazionale e il potenziamento del 

supporto amministrativo alla ricerca; 

 che l’obiettivo di valorizzazione quali-quantitativa dell'attività progettuale di 

Ateneo è segnatamente rivolto all’incremento delle proposte di progetto 

nell'ambito dell'European Research Council (ERC), finalizzate a incentivare e 

premiare l'eccellenza scientifica dei propri professori, ricercatori, assegnisti di 

ricerca e dottorandi per rendere la loro partecipazione costante nelle procedure 

competitive dei diversi programmi europei, internazionali, nazionali e locali; 

 che le fondamentali attività da espletare negli ambiti progettuali sono 

sintetizzate in: 

a) Posizionamento Strategico di avvicinamento al programma europeo, 

nazionale o locale al quale si vuole partecipare. Tale attività è volta a 

comprendere in quale posizione si trova l’idea progettuale rispetto alle 

priorità europee della programmazione in corso; 





 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

2/5

b) Scouting e preparazione delle diverse proposte progettuali per 

convertire una competenza o una possibile soluzione in un progetto 

finanziato; 

c) Project management, dalla pianificazione del budget, 

all’implementazione del progetto e definizione e controllo della 

realizzazione delle milestones; 

d) Gestione dei rapporti con i partner per proporre soluzioni valide 

anche per più Stati membri ed essere utili a raggiungere gli obiettivi 

dell'Unione Europea; 

e) Auditing e Rendicontazione finanziaria. Tale attività consiste nel 

servizio di certificazione dei costi sostenuti durante il progetto per 

garantirne la coerenza e congruità con le norme vigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 28 aprile 2021, 

N. 184/2021 - prot. n. 23460-II/7 del 07/05/2021, con la quale si autorizza 

l’attivazione di una procedura sottosoglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del 

D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in outsourcing di un servizio di 

progettazione e assistenza tecnica sui progetti europei, nazionali e 

internazionali comprensivo delle prestazioni ricomprese al soprariportato punto 

sub a) “Posizionamento Strategico” oltre che delle ulteriori prestazioni 

accessorie e/o opzionali sintetizzate dai punti da sub b) a sub e) e, in quanto 

tali, attivabili eventualmente e unicamente su richiesta del committente; 

 che il CdA nella predetta seduta ha, altresì, stabilito che l’importo 

dell’affidamento di che trattasi dovrà essere contenuto nei seguenti limiti di 

valore: €. 20.000 oltre IVA come per legge ed €. 16.800 oltre IVA come per 

legge, rispettivamente riferiti alle attività sub a) certe da contrattualizzare sino 

al 31/12/2022 e alle attività “opzionali” (da sub b) a sub e) eventualmente 

attivabili da parte di ciascun Dipartimento (numero massimo per Dipartimento 

di opzioni attivabili: 2 (due)); 

 a seguito dell’indagine di mercato esperita, la conseguente richiesta prot. N. 

26179 –III/13 del 25/05/2021, pervenuta dal Responsabile del Servizio Grant 

Office, dott. Stefano Iorio per l’affidamento in outsourcing del servizio di 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

3/5

progettazione e assistenza tecnica su progetti Europei, Nazionali e 

Internazionali alla società WARRANT HUB S.P.A. con sede legale in Correggio 

(RE), C.so Mazzini n. 11, C.F. e P.IVA n. 02182620357; 

Preso atto dell’esigenza di dotarsi dei suddetti servizi di assistenza di progettazione e di 

assistenza tecnica in virtù della programmazione dei bandi di finanziamento 

europei fino al 31 dicembre 2022, pubblicati in data 15 aprile 2021 sul portale 

della Commissione Europea; 

 di quant’altro deliberato dal CdA nella dianzi richiamata seduta come sopra 

riepilogato;  

Considerato che, da un’indagine effettuata, non sono attive Convenzioni/Accordi quadro 

Consip e Innovapuglia spa per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Preso atto che, valutato l’alto profilo professionale, si è proceduto a interpellare la società 

WARRANT HUB S.P.A.; 

Esaminata la proposta Mepa, Num. trattativa 1763906, della società WARRANT HUB 

S.P.A. con sede legale in Correggio (RE), C.so Mazzini n. 11, C.F. e P.IVA n. 

02182620357, per l’analisi dei Workprogramme anno 2021 e 2022, per un 

importo complessivo pari ad € 20.000,00, oltre Iva come per legge, ed Euro 

1.200,00, oltre iva come per legge, per ogni attività opzionale non prevista nel 

contratto ma eventualmente attivabile su richiesta di ciascun Dipartimento, 

come innanzi diffusamente esplicato; 

Preso atto  che, come già detto sopra, il CdA ha riservato alle eventuali opzioni una quota 

complessiva massima pari ad euro 16.800,00 oltre iva, prevedendo, in tal 

modo, la possibilità per ciascun Dipartimento di attivarne al massimo due; 

Verificate le caratteristiche del servizio offerto rispondente alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione e la congruità del prezzo offerto, anche tramite interpello 

informale e per le vie brevi del mercato di riferimento;  

Atteso che, in considerazione dell’importo dell’affidamento pari ad € 20.000,00 oltre 

Iva come per legge, ed Euro 1.200,00 oltre iva, per ciascuna attività opzionale 

eventualmente richiesta, per complessivi €. 16.800,oo oltre IVA come per 

legge, ricorre la fattispecie normativa di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

4/5

Ritenuto  per quanto innanzi esposto, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 mediante Trattativa Diretta n. 1763906 sul 

MEPA, del servizio di progettazione e assistenza tecnica su progetti europei, 

nazionali e internazionali per gli anni 2021 e 2022 alla società “ WARRANT 

HUB S.P.A. con sede legale in Correggio (RE), C.so Mazzini n. 11, C.F. e 

P.IVA n. 02182620357 “ per un importo complessivo certo da contrattualizzare 

pari ad € 20.000,00 oltre Iva come per legge riferito alle specifiche attività 

innanzi riportate ed Euro 1.200,00 oltre iva, per ciascuna attività opzionale 

eventualmente richiesta, per complessivi €. 16.800,00 oltre IVA come per legge 

attribuibili a quest’ultima tipologia; 

Considerato che la spesa complessiva pari ad €. 20.000,00 oltre Iva per l’affidamento in 

oggetto graverà sul Budget di Ateneo 2021 - vincolo 558/2021; 

Dato atto  che, giusta la prefata deliberazione di CdA, il dott. Stefano Iorio è stato 

nominato Direttore dell’esecuzione del contratto e il dott. Giovanni Bove 

Responsabile Unico del procedimento, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

 l’art. 55, comma 3, del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, che individua i contratti la cui deliberazione, aggiudicazione e 

stipulazione compete al Direttore Generale;  

D E C R E T A 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e qui si 

intendono integralmente riportate. 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, 

l’affidamento diretto del servizio di progettazione e assistenza tecnica su progetti 

europei, nazionali e internazionali per gli anni 2021 e 2022 alla società “ WARRANT 

HUB S.P.A. con sede legale in Correggio (RE), C.so Mazzini n. 11, C.F. e P.IVA n. 

02182620357 “ per un importo complessivo pari ad € 20.000,00 oltre Iva come per 

legge riferito alle specifiche attività in narrativa illustrate ed Euro 1.200,00 oltre iva, 

per ciascuna attività opzionale eventualmente richiesta da ciascun Dipartimento in 

numero massimo di due (2), per complessivi €. 16.800,00 oltre IVA come per legge 

attribuibili a quest’ultima tipologia; 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

5/5

 di dare atto della nomina del dott. Stefano Iorio a Direttore dell’esecuzione del 

contratto, come deliberato dal CdA nella seduta di che trattasi; 

 di dare atto della nomina del dott. Giovanni Bove a Responsabile Unico del 

Procedimento, come deliberato dal CdA nella seduta di che trattasi; 

 che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad €. 20.000,00 oltre 

Iva, graverà sul vincolo n. 558/2021 Budget di Ateneo 2021; 

 che, come disposto dal CdA nella ridetta riunione del 28 aprile 2021, le spettanze 

dovute all’affidatario in caso di richiesta di attivazione dei servizi c.d. “opzionali” 

graveranno, pro quota, sul fondo di funzionamento attribuito a ciascun Dipartimento 

in sede di budget. 

 

                                                                                    Il Direttore Generale  
                          Dott.ssa Teresa Romei 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2021-07-19T08:10:24+0200
	ROMEI TERESA




